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声 明

我们接受江永县发展和改革局的委托，对江永县城市新能源

公共汽车客运成本进行调查，并形成了成本调查报告。在进行调

查的过程中，我们恪守独立、客观、公正的原则，遵守国家有关

的法律、法规的规定，对本次成本调查结果声明如下，并承担相

应的法律责任：

一、我们在执行本次成本调查业务中，遵循相关法律法规，

恪守独立、客观和公正的原则；根据我们在执业过程中收集的资

料，成本调查报告陈述的内容是客观的，并对成本调查结论合理

性承担相应的法律责任。

二、成本资料由江永县顺发公共交通有限责任公司申报并经

其签章确认，对提供资料的真实性、合法性、完整性负责。

三、我们已对成本调查报告中的调查内容及实际情况进行了

走访调查；并对已经发现的问题进行了如实披露，且已提请江永

县顺发公共交通有限责任公司进行完善以满足出具成本调查报

告的要求。

四、本次成本是根据《政府制定价格成本监审办法》进行调

查。
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湖南天宁价格评估咨询有限公司
成本调查报告摘要

湖南天宁价格评估咨询有限公司接受江永县发展和改革局

的委托，根据国家有关规定，本着客观、独立、公正、科学的原

则，对江永县城市新能源公共汽车客运成本进行成本调查。本公

司专业人员按照必要的成本调查程序对委托成本调查的内容进

行了实地勘察和调查。现将成本调查结果报告如下：

调查对象：江永县 2022年城市新能源公共汽车客运成本。

调查目的：为江永县发展和改革局了解江永县 2022年城市

新能源公共汽车客运成本提供参考。

调查时间：2023年 7-12月。

调查结果：

江永县 2022年城市新能源公共汽车：

单位人次客运成本为 5.59元/人次。

扣除政府补贴收入后的单位人次客运成本为 1.91元/人次。

调查报告出具日期：2023年 12月 22日。

重要提示：以上内容摘自成本调查报告书，本摘要不能单独

使用，应当与成本调查报告书一起使用，欲了解本次调查项目的

全面情况，应认真阅读成本调查报告书全文。
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湘天宁价成调查〔2023〕第013号

关于江永县城市新能源公共汽车客运成本
调查报告

受江永县发展和改革局的委托，湖南天宁价格评估咨询有限

公司依据《政府制定价格成本监审办法》，遵循独立、客观、公

正的原则，按照规定的程序和方法，于 2023年 7-12月期间对江

永县城市新能源公共汽车客运成本进行了实地走访和调查，现将

成本调查情况报告如下：

一、成本调查项目

江永县 2022年城市新能源公共汽车客运成本。

二、基本情况

江永县顺发公共汽车有限责任公司，成立于 2019年 4月 08

日。企业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）。

经营范围：主要从事江永县依法授权（特许经营）的城市、城际、

城乡公共交通运输业务；依法许可的城乡客运、长途客运业务；

依法许可的包车客运业务；从事公共交通运输相关的广告媒体、

车辆租赁、车辆维修、车辆清洗、公交站场（包括加油站、充电

站）、建设开发运营综合配套业务。按照总体规划在全县开通城

市公交线路 3条，投放客运车辆 16辆。

三、成本调查依据
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1、政策依据

（1）《中华人民共和国价格法》；

（2）《中华人民共和国会计法》；

（3）《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委

员会 2017年第 8号令）；

（4）财政部《会计准则》；

（5）财政部《企业会计制度》；

（6）财政部、安全监管总局关于印发《企业安全生产费用

提取和使用管理办法》的通知（财企 2012年第 16号文件）；

（7）《城市公共汽车客运定价成本监审办法（试行）》。

2、被调查单位提供的依据

江永县顺发公共交通有限责任公司提供的 2022年：

（1）财务报表、科目余额表、成本费用明细表及相关凭证；

（2）运行里程统计表；

（3）固定资产原值明细表；

（4）相关合同等；

（5）职工人数及人员工资明细表；

（6）其他与成本调查相关的资料。

四、成本调查程序

（一）成立成本调查工作组。

（二）制定工作方案。包括日程安排、工作内容、工作步骤

和工作方法等。
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（三）进行实地调查。成本调查工作组对被调查单位的成本

文件资料、实物资产进行了现场调查。

（四）调查成本。依据相关文件规定，按照合法性、相关性、

合理性原则对被调查单位各项成本数据进行调整和调查，提出成

本调查意见，起草成本调查报告初稿，征求了被调查单位意见。

（五）出具成本调查报告。根据被调查单位反馈意见完成复

核后，出具成本调查报告，最终形成成本调查结论。

五、成本项目及构成

江永县顺发公共交通有限责任公司城市新能源公共汽车客

运成本由直接客运成本、期间费用（包含管理费用、财务费用）

和税金及附加构成。

直接客运成本指城市公共汽车经营者在客运过程中发生的

与客运直接相关的成本和费用。

管理费用指城市公共汽车经营者为管理和组织运营生产活

动而发生的各项费用。

财务费用是指城市公共汽车经营者为筹集客运所需资金而

发生的费用。

税金及附加是指城市公共汽车经营者支付的与运营有关的

房产税、土地税、印花税、城市维护建设税、教育费附加、地方

教育费附加等。

六、成本费用调查情况

（一）核定直接客运成本
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直接客运成本由职工工资、动力费、车辆保险费、维修费和

折旧费等组成。

1、核定职工薪酬

（1）职工工资总额

核定原则：职工工资总额按核定的职工平均工资和职工人数

确定。职工平均工资原则上据实核定，但不得超过统计部门公布

的当地交通运输、仓储和邮政业的平均工资或城镇在岗职工平均

工资水平。职工人数按照实际在岗职工人数核定，政府有关部门

或者行业有明确规定的，不得超过其规定人数。由政府有关部门

进行工资管理的，职工工资总额上限为按照其工资管理规定核定

的数值。

被调查单位 2022年职工上报人数为 36人。经调查，实际职

工人数符合定编定岗制度规定人数，予以据实核定。

被调查单位 2022年职工工资总额上报数为 1,617,271.78元。

经调查，未超过统计部门公布的当地调查期间城镇在岗职工平均

工资水平，予以据实核定。

（2）职工福利费、社会保险费

核定原则：职工福利费、社会保险费（包含补充医疗和补充

养老保险），调查计算基数原则上按照经营者实缴基数核定，但

不得超过核定的职工工资总额和当地政府规定的基数；计算比例

按照不超过国家或者当地政府统一规定的比例确定。

被调查单位 2022年职工福利费上报数为 34,745.04元。经调



7

查，未超过核定的职工工资总额的 14%，予以据实核定。

被调查单位 2022年社会保险费上报数为 426,308.48元。经

调查，未超过核定的职工工资总额的 26.4%，予以据实核定。

2、核定维修费

核定原则：维修费是指经营者为大修、抢修、日常检修、事

故应急发生的材料损耗、备品备件费用，以及修理活动发生的检

修费用。维修费原则上据实核定，但不得超过核定的固定资产原

值的 2%。

被调查单位 2022年维修费上报数为 191,137.09元。经调查，

未超过核定的固定资产原值的 2%，予以据实核定。

3、核定折旧费

核定原则：固定资产原值确定应当遵循历史成本原则。未投

入实际使用的、不能提供价值有效证明的、由政府补助或者社会

无偿投入的资产，以及评估增值部分的折旧不得计入成本。

固定资产折旧采用年限平均法。折旧年限根据固定资产的性

质和预计使用情况合理确定，但不得低于如下年限：房屋建筑物

（框架结构）50年，房屋建筑物（砖混及其他结构）30年，一

般设备 5年，运营车辆 8年，交通工具（不含运营车辆）和其它

固定资产 10年。融资租入的固定资产，按租赁期与租赁资产尚

可使用年限两者中较短者作为折旧期间。

残值率原则上按固定资产原值的 4%计算。
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被调查单位 2022 年折旧费上报数为 1,592,025.00 元。经调

查并计算，予以核减 118,256.71元，核定数为 1,473,768.29元。

4、核定利息支出

核定原则：财务费用中贷款利息支出原则上根据与经营业务

相关的实际贷款余额与贷款利率核定，但贷款利率最高不得超过

中国人民银行公布的同期贷款基准利率，并按照还贷期计算年平

均贷款利息。

被调查单位 2022年利息支出上报数为 269,719.90元。经调

查并计算，未超过中国人民银行公布的同期贷款基准利率，予以

据实核定。

5、核定安全生产费

核定原则：交通运输企业以上年度营业收入为计提依据，

（客运业务）按照 1.5%提取安全生产费用。

被调查单位 2022年安全生产费上报数为 84,612.00元。经调

查，超过上年度营业收入的 1.5%，予以核减 47,821.16元，核定

数为 36,790.84元。

（二）核定期间费用

1、核定管理费用-业务招待费

核定原则：企业发生的会议费、交通费，差旅费、业务招待

费等非生产性费用按照监审期间内平均水平核定，其中业务招待

费不得超过当年公共汽车客运收入的 5‰。
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被调查单位 2022年管理费用-业务招待费上报数为 4,393.82

元。经调查，未超过当年公共汽车客运收入的 5‰，予以据实核

定。

七、核定政府补贴收入

核定原则：经营者获得的与公共汽车运营活动有关的政府补

助，用于补助专门费用的，直接冲减该项费用；有专项用途但不

能直接冲减该项费用的，或未明确规定专项用途的，应当冲减总

成本。

经调查，被调查单位 2022 年政府补贴收入上报数为

3,696,800.00元，其中：燃油补贴收入为 196,800.00元、免票人

群补贴收入为 3,500,000.00元，应全额冲减城市新能源公共汽车

客运成本。

八、核定客运总成本

经调查并计算，江永县 2022年城市新能源公共汽车：

客运总成本为 5,621,939.98元；

冲减政府补贴收入后的客运总成本为 1,925,139.98元。

九、核定客运人次

江永县城市新能源公共汽车客运人次由现金投币人次以

及优惠人次组成。经成本调查人员进行实地调查并复核了客运

量与账面收入，数据结果一致。
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经调查，被调查单位 2022年城市新能源公共汽车总客运量

上报数为 1,411,367.00人次（其中：收费客运量为 601,251.00人

次、优惠客运量（学生票）为 810,116.00人次）。核定被调查单

位 2022 年城市新能源公共汽车有效总客运量为 1,006,309.00人

次。

十、成本调查结论

江永县 2022年城市新能源公共汽车客运成本调查结论：

单位人次客运成本，指公共汽车每次运送一位乘客消耗的费

用，其计算公式：

单位人次客运成本=客运总成本÷有效客运量。

冲减政府补贴收入后的单位人次客运成本=（客运总成本-

政府补贴收入）÷有效客运量。

经以上公式计算，江永县 2022年城市新能源公共汽车：

单位人次客运成本为 5.59元/人次。

扣除政府补贴收入后的单位人次客运成本为 1.91元/人次。

十一、其他需要说明的事项

1、本调查报告是根据江永县顺发公共交通有限责任公司所

提供的会计资料出具，会计资料的真实性、合法性由经营者负责；

2、本次成本是根据《政府制定价格成本监审办法》进行调

查；

3、本成本调查机构及参加本次调查的工作人员与被调查单

位无任何利害关系。
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十二、成本调查机构

湖南天宁价格评估咨询有限公司

十三、附表

（一）江永县城市新能源公共汽车客运基本情况调查表；

（二）江永县城市新能源公共汽车客运成本费用审核表；

（三）江永县城市新能源公共汽车单位客运成本核定表。

十四、附件

成本调查机构营业执照复印件

湖南天宁价格评估咨询有限公司

2023年 12月 22日





附表1：

江永县城市新能源公共汽车客运基本情况调查表

单位名称：江永县顺发公共交通有限责任公司

项目名称 行次及关系 2022年

注册资本（万元） 1 200.00 

 其中：国家资本 2 200.00 

一、企业运营状况 3

（一）运营车辆数（辆） 4 16

（二）公共汽车客运量（人次） 5=6+7 1,411,367.00 

（1）收费客运量 6 601,251.00 

（2）优惠客运量（学生票） 7 810,116.00 

（三）有效客运量（人次） 8=6+7×1÷2 1,006,309.00 

（四）年运营里程（公里） 9 830,860.20 

（五）运营线路条数（条） 10 3 

（六）运营线路总长度（公里） 11 38.00 

（七）运营线路平均长度（公里/条） 12=11÷10 12.67 

（八）行车责任事故次数（次） 13 0 

二、财务状况（元） 14

1、主营业务收入 15 1,152,722.99 

2、主营业务成本 16 4,747,731.11 

3、期间费用 17=18+19 843,826.74 

（1）管理费用 18 844,227.73 

（2）财务费用 19 -400.99 

4、税金及附加 20 196,460.00 

5、政府补贴收入 21=22+23 3,696,800.00 

   燃油补贴收入 22 196,800.00 

   免票人群补贴收入 23 3,500,000.00 

三、企业人员情况（人） 24=25+...+27 36 

（一）司机 25 19 

（二）管理人员 26 10 

（三）其他人员 27 7 



附表2：

江永县城市新能源公共汽车客运成本费用审核表  
单位名称：江永县顺发公共交通有限责任公司

项目名称 行次及关系
2022年

上报数 核增（减）数 核定数

一、直接客运成本（元） 1=2+.......+14 4,747,731.11 -166,077.87 4,581,653.24 

1、动力费 2 288,333.62 0.00 288,333.62 

2、轮胎费 3 37,325.00 0.00 37,325.00 

3、职工工资 4 1,073,595.60 0.00 1,073,595.60 

4、折旧费 5 1,592,025.00 -118,256.71 1,473,768.29 

5、维修费 6 187,702.27 0.00 187,702.27 

6、事故损失费 7 -1,700.00 0.00 -1,700.00 

7、车辆保险费 8 609,612.00 0.00 609,612.00 

8、车上用品费 9 33,235.56 0.00 33,235.56 

9、利息支出 10 269,719.90 0.00 269,719.90 

10、安全生产费 11 84,612.00 -47,821.16 36,790.84 

11、GPS流量费 12 7,990.00 0.00 7,990.00 

12、社会保险费 13 283,209.24 0.00 283,209.24 

13、其他费用 14 282,070.92 0.00 282,070.92 

二、期间费用（元） 15=16+30 843,826.74 0.00 843,826.74 

（一）管理费用 16=17+........+29 844,227.73 0.00 844,227.73 

1、职工工资 17 543,676.18 0.00 543,676.18 

2、职工福利费 18 34,745.04 0.00 34,745.04 

3、差旅费 19 12,037.03 0.00 12,037.03 

4、办公费 20 7,244.88 0.00 7,244.88 

5、维修费 21 3,434.82 0.00 3,434.82 

6、小车费 22 19,873.36 0.00 19,873.36 

7、低值易耗品 23 193.80 0.00 193.80 

8、社会保险费 24 143,099.24 0.00 143,099.24 

9、咨询费 25 38,137.74 0.00 38,137.74 

10、绿化费 26 204.00 0.00 204.00 

11、业务招待费 27 4,393.82 0.00 4,393.82 

12、水电费 28 3,278.23 0.00 3,278.23 

13、其他费用 29 33,909.59 0.00 33,909.59 

（二）财务费用 30=31+...+33 -400.99 0.00 -400.99 

1、利息收入 31 -656.99 0.00 -656.99 

2、汇兑损益 32 3.06 0.00 3.06 

3、手续费 33 252.94 0.00 252.94 

三、税金及附加（元） 34 196,460.00 0.00 196,460.00 

四、客运成本（元） 35=1+15+34 5,788,017.85 -166,077.87 5,621,939.98 



附表3：

江永县城市新能源公共汽车客运单位成本核定表

单位名称：江永县顺发公共交通有限责任公司

项目名称 行次及关系

核定数

2022年

运营车辆数（辆） 1 16

公共汽车运营里程（公里） 2 830,860.20 

公共汽车客运量（人次） 3=4 1,006,309.00 

 有效客运量 4 1,006,309.00 

一、客运成本（元） 5=6+7+10 5,621,939.98 

（一）直接客运成本 6 4,581,653.24 

（二）期间费用 7=8+9 843,826.74 

1、管理费用 8 844,227.73 

2、财务费用 9 -400.99 

（三）税金及附加 10 196,460.00 

二、单位人次客运成本（元/人次） 11=5÷3 5.59 

三、政府补贴收入（元） 12 3,696,800.00 

四、冲减政府补贴收入后的客运总成本（元） 13=5-12 1,925,139.98 

五、扣除政府补贴收入后的单位人次客运成本（元/人次） 14=13÷3 1.91 


	（二）核定期间费用

